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ABSTRAKT

Diplomové práce se zabývá testováním vlastností matric vhodných pro výrobu prepreg

systémů pro vysoce výkonné kompozitní díly. V teoretické části práce jsou popsány

kompozitní materiály, vlastnosti matric a vláken, výroba a rozdělení prepreg systémů

a technologie zpracování kompozitů z prepregů. Praktická část práce je zaměřena

na výrobu a testování matric určených pro prepreg systémy. Porovnává různé druhy

matric a skelných vláken v několika vrstvách. Cílem práce je vyhodnocení testovaných

kompozitních systémů vhodných pro prepreg aplikace.

Klíčová slova: kompozitní materiály, vlákna, matrice, prepregy, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

The diploma thesis deals with testing the properties of matrices suitable for the manu-

facture of prepreg systems for high performance composite parts. The theoretical part

describes composite materials, properties of matrices and fibers, production

and distribution of prepreg systems and processing technology of prepregs. The practical

part is focused on the production and testing of matrices for prepreg systems. It compares

different types of matrix and glass fibers in several layers. The aim of this work

is to evaluate tested compoterized systems suitable for prepreg applications.

Keywords: composite materials, fibers, matrix, prepreg, mechanical properties
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ÚVOD

V dnešní moderní době si život bez polymerních a kompozitních materiálů nedovedeme

představit, setkáváme se s nimi téměř ve všech odvětvích průmyslu od stavebnictví,

medicíny, elektrotechniku, stavebnictví, sportu, kosmetice až po potřeby běžného života.

Mezi jedny z prvních nejznámějších kompozitních materiálů patří železobeton, kompozit

z ocelových drátů a betonu, skelný laminát, kompozit ze skleněných vláken a pryskyřice

nebo například asfaltová směs na výrobu povrchu komunikací. Největší rozmach

v posledních desetiletích však zažívájí polymerní kompozitní materiály a žádná jiná

skupina těchto materiálů nemůže nabídnout tak široké možnosti využití jako vlákny

vyztužené polymery. V konkurenci s klasickými materiály, zejména kovy, se polymery

prosadily zejména svojí snadnou spracovatelností, nízkou měrnou hmotností a obecně

výhodným poměrem užitných vlastností a cenou. Tyto materiály splňují požadavky

od jednoduchých technických aplikací až po extrémní konstrukce v letectví

a kosmonautice.

S rostoucími požadavky na kvalitu a vlastnosti výrobků se jejich výroba neustále

zdokonaluje a výrobci se snaží téměř libovolně upravovat, kombinovat a měnit složení

kompozitů a najít ten nejvhodnější materiál přesně dle potřeb a požadavků zákazníků.

Jejich výsledné vlastnosti pak předčí dosud používané jednosložkové materiály nebo

slitiny. Přestože jsou kompozitní polymerní materiály dnes velmi používané jsou veškeré

výrobní postrupy a vlivy jednotlivých složek a materiálů teprve ve fázi vývoje a výzkumu.

Neustále se hledají, upravují a testují ty nejvhodnější materiály jednotlivých složek.

Ve světě kompozitů se již delší dobu používají přednasycené tkaniny všeobecně známé

pod názvem prepreg. Kompozitní materiály vyrobené z prepregů vykazují vynikající

vlastnosti, jsou vysoce pevné, teplotně odolné, tuhé a extrémně lehké. Jednou z velkých

předností prepreg technologie je také jednodušší výrobní proces.

Cílem diplomové práce je posouzení vlastností reaktoplastických matric vhodných

pro prepreg systémy, porovnává různé vrstvy skelné výztuže a různé výrobní postupy

v závislosti na teplotě a času vytvrzení. V závěru proběhne vyhodnocení testovaných

prepreg systémů a jejich vzájemné srovnání. [1, 2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

Kompozitní materiály neboli zkráceně kompozity jsou materiály složené ze dvou nebo

více složek s odlišným chemickým a fyzikálním složením. Obvykle jedna složka dává

výrobku pevnost a druhá slouží jako pojivo. Vzájemným spojením dávají výslednému

výrobku nové naprosto specifické vlastnosti, které nemá žádná z jeho složek. Vlastnosti

kompozitních materiálů jsou ovlivněny mírou smíchání obou fází, které dohromady

dávají výslednému produktu specifické vlastnosti. Tento charakteristický jev se nazývá

tzv. synergismus, což znamená, že vlastnosti kompozitu jsou vyšší, než by odpovídalo

pouhému poměrnému sečtení vlastností jeho jednotlivých složek. Existence synergismu

je velmi významná, neboť vede k získávání materiálů kvalitativně zcela nových

vlastností. Kompozity jsou tedy složené materiály, které se liší od slitin tím, že jednotlivé

složky si ponechávají své charakteristiky, ale jsou tak vloženy do materiálového systému,

že se uplatní pouze jejich přednosti a potlačí jejich nedostatky.

Hlavní předností kompozitu je především jejich hmotnost, oproti tradičním ocelovým

součástem mají i při větším objemu stále podstatně nižší hmotnost, což usnadňuje jejich

přepravu a rychlou a snadnou montáž. Kompozitní materiály se výrazněji nedeformují

(jejich mez elasticity odpovídá mezi pevnosti). Mají velmi vysokou mez únavy a jsou

stabilní a spolehlivé. Kompozity mají výbornou ohnivzdornost v porovnání s lehkými

slitinami, nicméně výpary mohou být toxické. Nevýhodou kompozitních materiálů

s epoxidovou matricí může být citlivost na ředidla. Jiné běžné chemikálie užívané

ve strojích jako oleje, plastická maziva, rozpouštědla, barvy či ropa kompozity

nepoškozují. Kompozity stárnou v závislosti na vlhkosti a teplotě. Kromě vynikajících

mechanických a pevnostních charakteristik mají absolutní odolnost proti korozi

i v agresivním prostředí, včetně UV záření a výborné tepelně izolační vlastnosti.

Kompozitní materiály jsou stálobarevné a laminátové konstrukce jsou prověřeny

dlouhodobým provozem. Variabilita tvarů a barev bez omezení umožňuje dokonalé

přizpůsobení specifiku dané stavební struktury. Nežádoucí může být nasákavost kompo-

zitů.

Složený kompozitní materiál musí splňovat následující podmínky pro definici kompozitu.

Musí mít odlišné mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti výztuže a matrice, musí

mít více než 5% podíl výztuže a kompozit musí být připraven smícháním složek. [1, 3]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Prepreg#cite_note-3
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1.1 Základní rozdělení kompozitů

Kompozitní materiály můžeme rozdělit podle několika hledisek. Podle základní spojité

fáze tedy použitého materiálu matrice rozeznáváme kovové kompozity (např. slitiny

vyztužené vlákny, částicemi, cermety), polymerní kompozity (s termoplastovou,

reaktoplastovou nebo elastomerní matricí), keramické kompozity a ostatní anorganické

kompozity. Jiné rozdělení kompozitních materiálů je na základě struktury nebo geome-

trické charakteristiky dispergované (vložené) fáze složek do matrice. Podle výztuže

rozeznáváme kompozity na vláknové a částicové. Na obr. 1 je znázorněn graf výsledných

vlastností jednosměrného kompozitu a na obr. 2 je zobrazena základní klasifikace

kompozitů.

Vláknové kompozity jsou vyztuženy vlákny, které mají délkové rozměry podstatně větší

než průřezové a můžeme je dále dělit na jednovrstvé a vícevrstvé. Vícevrstvý kompozitní

materiál se nazývá také laminát (z latinského slova lamina což znamená vrstva).

U vláknových kompozitů je hlavním problémem vložení vláken do matrice tak, aby

se mechanicky nepoškodila. Musí být zachováno přesné usměrnění a rovnoměrné

Obr. 1 Graf výsledných vlastnosti jednosměrného kompozitu - diagram

vlastností kompozitu ve směru vláken
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rozdělení vláken ve výrobku a zajištěna soudržnost vláken a matrice. Vlákna se mohou

relativně snadno mechanicky poškodit při manipulaci a to i prostým dotykem dvou vláken

nebo třením, poškrábáním, dotykem nářadí apod. Proto byla vyvinuta řada výrobních

způsobů tzv. prostorového uspořádání vláken a míšení s matricí, aby se zamezilo

poškození vláken a zůstala zachována geometrie uložení. Jedna z nich je výroba

polotovarů přednasycené tkaniny – prepregu.

Za částicové kompozity lze považovat všechny materiály, jejichž struktura je tvořená

matricí zpevněnou jemnými částicemi (obvykle o rozměrech menších než 1 μm). Jemné

částice mohou být kovy, kysličníky kovů nebo konstrukční keramika. Mezi nejvýznam-


[…]


počtu vrstev skelné výztuže.
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ZÁVĚR

V dnešním světě kompozitních polymerních materiálů se již delší dobu vyskytuje pojem,

který je synonymem vysoce pevného, teplotně odolného, tuhého a extrémně pevného high

tech materiálu, nazývá se prepreg technologie. Prepreg systémy jsou polotovary k výrobě

vláknových kompozitů a jejich hlavní složkou je předimpregnovaná výztuž napuštěná

částečně vytvrzenými pryskyřicemi. Cílem diplomové práce je výzkum a posouzení vlast-

ností matric vhodných pro výrobu prepreg systémů. To představovalo výrobu zkušebních

kompozitních vzorků z prepreg matrice, vyhodnocení testovaných systémů a jejich

vzájemné srovnání.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na kompozitní materiály a jejich rozdělení,

dále na popis a vlastnosti vláken a matric pro polymerní materiály. Hlavní částí teoretické

části je věnována popisu prepreg systémů, jejich rozdělení, způsobům výroby a popisu

technologií zpracování kompozitů z prepregů.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na výběr vhodné matrice a výztuže, a na

výrobu a testování kompozitních vzorků z prepreg aplikací. Celkem bylo vyrobeno 360

kusů testovacích vzorků. Jako výztuž byla zvolena skelná tkanina Aeroglass 200, která

byla kladena ve třech typech zkušebních vzorků (dvě, čtyři a šest vrstev). Jako polymerní

matrice byla navržena aplikace Araldite LY 1556 a Eporezit Epovil A.

Po provedených tahových zkouškách kompozitních vzorků bylo provedeno vyhodnocení

a vzájemné porovnání mechanických vlastností matric doporučených pro prepreg sys-

témy. Porovnávány byly zejména mechanické vlastnosti jako model pružnosti E a mez

pevnosti v tahu σ. Pro určení statistické nejistoty naměřených hodnot jsme použily smě-

rodatnou odchylku s a variační koeficient vk. Procentuální variabilita měření modulu

pružnosti E a meze pevnosti σ se pohybovala od 2 do 20 % a žádné měření nevykazovalo

výrazně odlišné hodnoty vk.

U dvouvrstvých kompozitních vzorků byla zjištěna závislost poměru jednotlivých složek

matrice. Teplota vytvrzení neměla podstatný vliv na mechanické vlastnosti. U hodnot

meze pevnosti σ a hodnot modulů pružnosti E byly shledány malé rozdíly naměřených

hodnot. S nárůstem poměru urychlovače ve složce Araldite LY 1556 se zlepšovali

hodnoty modulu pružnosti E i meze pevnosti σ. Nejlepší vlastnosti vykázala aplikace

Araldite LY 1556 - systém 3 s nejvyšším poměrem urychlovače Accelerator 1573.
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U čtyřvrstvých kompozitních vzorků s přibývající teplotou vytvrzení klesaly hodnoty

modulu pružnosti E a meze pevnosti σ téměř u všech aplikací. Nejlepších naměřených

hodnot bylo docíleno při teplotách od 120 do 130°C. Pouze aplikace Araldite LY 1556 -

systém 3 vykázala nejnižší hodnoty měření. Přitom u dvouvrstvých vzorků byla shledána

jako aplikace s nejlepšími vlastnostmi.

U šestivrstvého kompozitního vzorku jsou hodnoty modulu pružnosti E a meze pevnosti

σ dosti odlišné. S přibývající teplotou vytvrzení stoupaly hodnoty modulu pružnosti E

pouze u vzorků aplikace Araldite LY 1556 – systém 3 a aplikace Eporezit Epovill A.

Ostatní složky měly s přibývající teplotou klesající charakter měřených hodnot modulu

pružnosti. U meze pevnosti σ mají všechny aplikace s přibývající teplotou vytvrzení

klesající charakter. Nejlepších naměřených hodnot meze pevnosti bylo docíleno jen

při teplotách od 100 do 120°C.

Porovnáním vlastností matric vhodných pro výrobu prepreg systémů jsme došli k závěru,

že jako nejvíce nestabilní matrice se ukázala aplikace Araldite LY 1556 – systém 3, která

obsahuje větší množství urychlovače Accelerator 1573. Tento urychlovač zvyšuje hod-

noty modulu pružnosti E, ale výrazně snižuje mez pevnosti σ. Při měření bylo také pro-

kázáno, že teplota vytvrzení nemusí být rozhodující a vše je závislé na poměru složek

pryskyřice a na počtu vrstev kompozitu.

Tímto experimentálním měřením jsme prokázaly důležitou úlohu výrobních systémů

a vůbec použití prepreg systémů. Ruční výroba prepregů a hlavně prosycování tkaniny

není tak přesné a efektivní jako strojní výroba, kde vyztužující tkanina nebo vlákna

prochází přes válce (u procesu horké taveniny přes vyhřívané válce), kde působením

teploty a tlaku dochází k dokonalé impregnaci výztuže bez přebytečného množství

matrice. U zkušebních vzorků s více vrstvami skelné výztuže nám se vzrůstající teplotou

vytvrzení roste modul pružnosti E, ale výrazně nám klesá mez pevnosti σ. To může být

způsobeno nedokonalým prosycením tkaniny nebo nadbytečným množstvím matrice

v kompozitním vzorku. Přesné množství pryskyřice je důležitým faktorem mechanických

vlastností kompozitních materiálů, při jeho nedodržení dochází k delaminaci a vzniku

dutin, které se projeví na poklesu mechanických vlastností kompozitu. Hlavní předností

prepreg systémů je vysoký poměr vláken s optimálním množstvím matrice.

High tech automatizované výrobní procesy s použitím prepreg systémů jsou dnes zárukou

výroby těch nejvýkonnějších kompozitních dílů např. v letectví nebo kosmonautice.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 101
