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Vedoucí diplomové práce: doc.Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.
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Název diplomové práce:

VÝZKUM MATRIC PRO PREPREG APLIKACE

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal
schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem diplomovú
prácu k obhajobe. Diplomant bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrov a bol samostatný.
Oceňujem množstvo vzoriek pre-preg systémov, výber matríc navrhol študent samostatne a
všetky testy zvládol vyhodnotiť v súlade s cieľmi DP. DP je na vysokej odbornej úrovni a prináša
poznatky pre pomerne novú oblasť pre-preg matríc, ktoré sa vzhľadom na ich vysoký potenciál
budú dostávať do popredia v porovnaní s mokrými spôsobmi presycovania.
Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme
Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát. (0%) Diplomová práca je pôvodná.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 31. 5. 2017

Podpis vedoucího diplomové práce
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